
 1

Comune di Castro, esercizio 2020 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL  PRESIDENTE Il   Segretario Comunale 

F.to Foresti Mariano F.to Dott. Paolo Scelli    
  

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi  

Castro,lì 09.09.2020 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Paolo Scelli    

  
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 
2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Castro, lì  07.09.2020 

 Il  Segretario Comunale 
F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 
 E’ copia  conforme all’originale per uso amministrativo. 
Castro,lì  09.09.2020 
                            Il  Segretario Comunale 
                     F.to Dott. Paolo Scelli    
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 

                 

COMUNE DI  CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr.  34   anno 2020 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 34 

Data: 07/09/2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

        
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE INTERVENTO PER ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE- CUP H67H20001130001 
 
L'anno DUEMILAVENTI, addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 16,00 nella sala 
delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
   
   
FORESTI MARIANO  SINDACO Presente 
   
CASU SONIA 
 
GOGLIO ANDREA PIETRO  

VICE SINDACO 
 
ASSESSORE 

Presente 
 

Assente 
   
   

   
   
 Totale Presenti      2 
 Totale Assenti 1 

 



 3

 
 
 
 

 
 
 

Delibera di G.C. n. 34  del 07.09.2020            
 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE INTERVENTO PER ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE- CUP H67H20001130001 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale 06 del 27.06.2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2020-2022; 
 
PREMESSO CHE: 

- come previsto dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’interno del 14.01.2020, concernente l’assegnazione ai comuni, 
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, di 
contributi per l’anno 2020 ai sensi dell’articolo 1, comma 29-37 della Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), per un importo complessivo pari ad 
euro 497.220.000,00 finalizzati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai Comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti sono assegnati 50.000 euro; 
- i progetti dovranno essere avviati entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno, in 

una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio 
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche 
(MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) mentre la seconda 
quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata 
previo invio del certificato di collaudo e del certificato di regolare esecuzione 
rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI 
TIBEL, altri certificati); 

- DATO ATTO che il contributo spettante al Comune di Castro (BG), assegnato in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente al 01.01.2018, è pari ad € 
50.000,00 e che il requisito imprescindibile per ottenerlo è che l'inizio dell'esecuzione 
dei lavori avvenga entro il 15 settembre 2020; 

DATO ATTO che si è deciso di provvedere ai lavori di adeguamento e la messa in sicurezza 
del patrimonio comunale (strade, marciapiedi) - CUP H67H20001130001; 
 
 
VISTO il progetto datato settembre 2020 (Prot. Comune n. 2906 del 07.09.2020), avente ad 
oggetto " “Adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale”, a firma dell’Ufficio 
Tecnico e costituito dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE GENERALE  



 4

 
RILEVATO che il quadro economico del progetto è così definito:  
Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 39.500,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 400,00 

 39.900,00 

somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 22% 8.778,00 

imprevisti e arrotondamenti 1.322,00 

totale 10.100,00 

Importo complessivo dell’opera 50.000,00 

 

PRESO ATTO che per l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa complessiva 
di € 50.000,00: 
€ 39.500,00 importo lavori a base d'asta; 
€      400,00 oneri per la sicurezza 
€ 10.100,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO che il progetto risulta completo in ogni sua parte e che la soluzione 
progettuale proposta risponde alle finalità che l'Amministrazione intende perseguire, è 
condivisibile sotto il profilo tecnico ed economico e che è pertanto possibile procedere alla sua 
approvazione, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RITENUTO inoltre di individuare, quale Responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Castro (BG); 

VISTI: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta in oggetto, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte non abrogata dal 
D.Lgs. 50/2019; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

1. di approvare il progetto di “Adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale”, 
dell'importo complessivo di € 50.000,00, progetto redatto dall’Ufficio Tecnico e costituito 
dai seguenti elaborati: 



 5

- RELAZIONE GENERALE  

- QUADRO ECONOMICO 

2. di dare atto che per l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa complessiva 
di euro 50.000,00:  

Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 39.500,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 400,00 

 39.900,00 

somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 22% 8.778,00 

imprevisti e arrotondamenti 1.322,00 

totale 10.100,00 

Importo complessivo dell’opera 50.000,00 

 

1.di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267; 

 

2.di precisare che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori in oggetto pari ad € 

50.000,00 è finanziata con contributo ministeriale a sostegno dei Comuni con popolazione fino 

a 5.000 abitanti per interventi di in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile con imputazione al cap. 300704 missione 10 programma 05 p.f. 2.02.01.09.999 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, esercizio corrente, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3.di demandare al competente Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda ad avviare 

tempestivamente le azioni necessarie all'esecuzione dei lavori, stante l'urgenza di provvedere; 

4.di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° comma, del 

Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l'esito favorevole unanime dell'apposita votazione 

palese; 

5.di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio 

 

All’unanimità, 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 



 6

Il Sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Castro, esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla sua 

regolarità tecnica - amministrativa ed ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Castro, 07.09.2020 

    

                   Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                         F.to Dott. Scelli Paolo   

                                                                                 

 

Il sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile Area Contabile   esaminata la 

proposta in oggetto, visti gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione in oggetto   

                   

Castro, 07.09.2020  

                                     IL Responsabile dell’area contabile  

                                                                                        F.to  Dott. Scelli Paolo 

                                                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

      

  
 

 
 

  

 

   
  


